PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DUY
Số: 35b/KH-THCS ND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 21 tháng 11  năm 2020

KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA KỲ

 NĂM HỌC 2020-2021
Căn cứ Công văn số 3414/BGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT và Công văn số 2179/SGDĐT-GDTrH ngày 29/9/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021
Thực hiện Công văn số: 339 /PGD&ĐT-THCS ngày 6 tháng 10 năm 2020, của Phòng Giáo dục & Đào tạo Phong Điền, về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021cấp THCS;

Căn cứ  chức năng nhiệm vụ của nhà trường năm học 2020-2021,
Trường THCS Nguyễn Duy xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa kỳ như sau:

I. Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
- Đánh giá đúng thực chất, phản ánh tương đối chính xác kết quả việc giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

- Tổng hợp, phân tích và xử lý kết quả kiểm tra để chỉ đạo điều chỉnh hoạt động dạy, hoạt động học; điều chỉnh hoạt động quản lý, sinh hoạt CM tổ.
2. Yêu cầu
- Tổ chức chặt chẽ, đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm và nhận xét, đánh giá học sinh trong kiểm tra; đảm bảo thực chất, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh.
- Đề kiểm tra chuyển dần từ coi trọng kiến thức sang vận dụng kiến thức vào thực tiễn.

- Giáo viên coi kiểm tra nghiêm túc, đúng qui chế của Bộ GD&ĐT.

- Thực hiện đề chung, kiểm tra chung và lưu bài theo đúng quy định.
II. Kế hoạch kiểm tra
1.Môn kiểm tra, lịch kiểm tra
       - Trường thực hiện 2 chung đối với các môn Ngữ văn, Toán, Tin, Tiếng Anh,  Sinh, Hóa, Lý, Công nghệ, Sử, Địa, GDCD, Tiếng Pháp cho tất cả các khối.
Lịch cụ thể cho từng lớp và phân công coi kiểm tra sẽ được công bố theo kế hoạch tuần.

2. Hình thức ra đề

- Nội dung đề kiểm tra bám sát kế hoạch dạy học năm học 2020-2021
- Môn Tiếng Anh 9: 100% trắc nghiệm khách quan.
- Các môn còn lại tùy theo từng môn để quyết định tỷ lệ trắc nghiệm và tự luận.
3. Quy trình ra đề

- Xác định mục đích đề kiểm tra: Các nhóm giáo viên cùng môn, dạy cùng khối dựa vào nội dung trong kế hoạch dạy học để quyết định mục đích đề kiểm tra.

- Xác định hình thức đề kiểm tra: Trắc nghiệm khách quan, Tự luận hay kết hợp hai hình thức, các nhóm thống nhất tỷ lệ cho mỗi bài kiểm tra.

- Thiết lập ma trận đề kiểm tra: Sau khi thống nhất mục đích, hình thức đề kiểm tra, các thành viên trong nhóm thiết lập ma trận đề chung cho bài kiểm tra.

- Ra đề đề xuất: Mỗi giáo viên trong nhóm phải ra 1 đề đề xuất theo đúng ma trận đề đã lập. Đề phải có đáp án, hướng dẫn chấm và thang điểm.

- Ra đề chính thức: Tổ trưởng Chuyên môn các tổ thành lập đề chính thức từ cơ sở của đề đề xuất. Trong quá trình thực hiện, để đảm bảo tính khách quan, lãnh đạo trường chọn đề  đề chính thức cho một số bộ môn.
4. Coi, chấm và lưu bài kiểm tra
- Việc phân công coi kiểm tra sẽ được chuyên môn tiến hành lên lịch và bố trí giám thị khi tiến hành kiểm tra.
- Chấm bài kiểm tra: Đảm bảo kết quả chấm khách quan, công bằng, chính xác, vào điểm phải đúng quy định, và thời gian.
- Việc quản lý, lưu trữ bài kiểm tra: Sau khi trả bài đúng thời gian theo kế hoạch dạy học GV tiến hành lưu bài kiểm tra tại các nhân viên được phân theo tổ
III. Công tác phân tích và xử lý kết quả
1. Tổng hợp và phân tích kết quả kiểm tra

Sau mỗi bài kiểm tra các tổ tiến hành tổng hợp điểm, so sánh kết quả giữa các lớp để phân tích về nguyên nhân kết quả đạt được. Nội dung này cần được các tổ tiến hành nghiêm túc trong các buổi sinh hoạt CM tổ. Cần xem xét đến công tác tổ chức hoạt động dạy của GV và đặc biệt quan tâm phân tích hoạt động học của học sinh và các nguyên nhân khác nếu có.
2. Xử lý kết quả kiểm tra
Sau khi phân tích nguyên nhân kết quả đạt được, các tố tiến hành đề ra biện pháp nâng cao chất lượng đối với các môn có điểm thấp. Nội dung này được triển khai trong các buổi họp của tổ CM theo quy trình đã được tập huấn.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa kỳ thực hiện từ năm học 2020 - 2021.
	Nơi nhận:

- HT và các PHT;

- Các tổ CM;

- Giáo viên bộ môn;

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Hữu Cường

PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH KIỂM TRA GIỮA KỲ
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC VỤ
	PHỤ TRÁCH
	GHI CHÚ

	1
	Nguyễn Hữu Cường
	Hiệu trưởng
	Phụ trách chung

	2
	Lê Viết Đông
	P. Hiệu trưởng
	Tổng hợp duyệt đề

	3
	Mai Thế Lĩnh
	TTCM
	Phân công TKB KT

	4
	Trần Thị Nghĩa
	NV Văn thư
	Toán, Tin, Tiếng Anh
	Lưu bài

	5
	Nguyễn Thị Thùy
	NV Thư viện
	Ngữ văn, Sử, Địa, GDCD
	Lưu bài

	6
	Nguyễn Thị Yến Nhi
	NV Thiết bị
	Sinh, Hóa, Lý, Công nghệ
	Lưu bài